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INFORMACIÓN DE OPERACIONES RELEVANTES SEGUN EL ARTÍCULO
31-A DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, A PRESENTARLA A
PARTIR DE OCTUBRE
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partir del año 2014 se incorporó al Código Fiscal de la Federación (CFF) el artículo 31-A, mediante el cual se impuso la obligación a

todos los contribuyentes de presentar la información de las operaciones que se señalaran en el formato oficial respectivo.

Dicho precepto, vigente a partir del 1º de Enero de 2014, señala de manera textual lo siguiente:

?Los contribuyentes deberán presentar la información de las operaciones que se señalen en la forma oficial que al efecto aprueben

las autoridades fiscales, dentro de los treinta días siguientes a aquél en el que se celebraron.

Cuando los contribuyentes presenten la información de forma incompleta o con errores, tendrán un plazo de treinta días contado a

partir de la notificación de la autoridad, para complementar o corregir la información presentada.

Se considerará incumplida la obligación fiscal señalada en el presente artículo, cuando los contribuyentes, una vez transcurrido el

plazo señalado en el párrafo que antecede, no hayan presentado la información conducente o ésta se presente con errores?

Esto es, en dicho dispositivo no se señala el tipo de información o sobre qué operaciones es necesario informar, sino que ello lo deja

a lo que establezca la autoridad fiscal, por lo que en el citado precepto sólo se establece la obligación genérica de informar sobre las

operaciones que la autoridad fiscal señale en el formato oficial respectivo.

En cuanto a la periodicidad en la presentación de tal información, se señala que deberá presentarse dentro de los 30 días siguientes a

aquél en que se celebraron las operaciones a informar, por lo que entonces no se trata de una declaración que deba abarcar un
período en específico, es decir, mensual, bimestral, anual, etc., sino que la misma se deberá presentar sólo en el caso de que se

lleven a cabo las operaciones que se señalen en el formato oficial respectivo, por lo que si el contribuyente no realiza el tipo de

operaciones que se den a conocer en el citado formato oficial, pues entonces no tendría que presentar ningún tipo de declaración,

aviso o información, ya que se recalca, no se trata de una declaración informativa periódica fija que deba presentarse incluso en

ceros.

En cuanto al medio de presentación de la citada información, el artículo en comento es totalmente omiso al respecto ya que ni

siquiera remite a reglas de carácter general como es habitual en las disposiciones fiscales.

Por otra parte, se precisa que cuando la información se presente de manera incompleta o con errores, la autoridad lo notificará al

contribuyente, teniendo éste un plazo de 30 días, contado a partir de la citada notificación, para complementar o corregir la

información presentada, considerándose como no presentada si transcurre el plazo otorgado al contribuyente para corregirla o

complementarla, o la presenta nuevamente con errores.

Aunque esta disposición está vigente desde el 1º de Enero de 2014, como ya se indicó, pues había llegado el mes de Octubre y la

autoridad aún no había dado a conocer el formato oficial, ni el tipo de información u operaciones que se debían reportar en atención

a la obligación establecida en el ya comentado artículo 31-A del CFF, por lo que parecía esa obligación quedaría sin cumplimiento

por el ejercicio 2014.

Y ya cuando todos los contribuyentes estábamos relajados, sin acordarnos ya de ese artículo 31-A y disfrutando de la llegada del
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Otoño ?muy quitados de la pena?, pues he aquí que el SAT, fiel a su costumbre y ?al cuarto para las doce?, pues que nos da a

conocer el famoso formato a través de una modificación al Anexo 1 de la Resolución Miscelánea Fiscal 2014 (RMF 2014),

publicada en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 17 de Octubre de 2014, así como un calendario de presentación de la

información correspondiente al ejercicio 2014, ya que no se había podido cumplir con la obligación por desconocerse el formato y el

tipo de operaciones a informar.

En efecto, a través de la Quinta Modificación a la RMF 2014, publicada en el DOF el 16 de Octubre de 2014, se adicionó la regla

I.2.8.1.14., misma que señala lo siguiente:

?Para los efectos del artículo 31-A del CFF, los contribuyentes tendrán por cumplida la obligación establecida en la citada

disposición, cuando presenten de forma mensual en términos de lo dispuesto en la ficha de trámite 169/CFF, la información de las

operaciones que se señalan en la forma oficial 76 ?Información de operaciones relevantes (artículo 31-A del Código Fiscal de la

Federación)? relacionado en el Anexo 1 de la RMF, que hubieren ocurrido a partir del 1 de enero de 2014, conforme a lo siguiente:

Operaciones realizadas en:

Fecha límite en que deberá presentarse la forma:

Enero, Febrero y Marzo 2014

30 de Octubre de 2014

Abril, Mayo y Junio 2014

30 de Noviembre de 2014

Julio, Agosto y Septiembre 2014

30 de Diciembre de 2014

Octubre, Noviembre y Diciembre 2014

30 de Enero de 2015

Como es posible observar del texto de la citada regla, la autoridad fiscal otorga la facilidad para que la información correspondiente

a las operaciones correspondientes al ejercicio fiscal de 2014 se presente en un período distinto al señalado en el artículo 31-A del

CFF, y que en vez de presentarse dentro de los 30 días siguientes a aquel en que se celebraron las operaciones, pues se presente con

posterioridad, a más tardar en la fecha que ahí se señala, según el mes de que se trate.

Lo anterior obviamente considerando que aunque el contribuyente hubiese querido cumplir con dicha obligación, pues era

materialmente imposible cumplir en su momento, es decir dentro de los 30 días siguientes a la realización de la operación, ya que no

se conocía el formato ni el tipo de operaciones a informar.

Por lo que ante ello y al darse a conocer el formato y el tipo de operaciones apenas el 16 de Octubre pasado, pues el SAT no iba a

dispensar del cumplimiento de la obligación de informar por los meses anteriores, así que simplemente otorgó un plazo adicional

para los meses anteriores, así como también para los subsiguientes.

De esta forma, y para el caso de operaciones llevadas a cabo durante el mes de Octubre, Noviembre y Diciembre de 2014, el

contribuyente deberá informar de la realización de operaciones, no dentro del plazo de 30 días siguientes a su realización, sino que

tendrá la posibilidad de presentarla a más tardar el 30 de Enero de 2015.

TIPO DE OPERACIONES A INFORMAR
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Como se señaló, en dicha regla I.2.8.1.14. de la RMF 2014, se estableció que se debía informar de las operaciones que se señalan en

la forma oficial 76 ?Información de operaciones relevantes (artículo 31-A del Código Fiscal de la Federación)?, la cual consiste en

una hoja de Excel que deberá cumplimentarse y enviarse por medios electrónicos a través de la página de Internet del SAT, según la

ficha de trámite 169/CFF (Información de operaciones a que se refiere el artículo 31-A del CFF), publicada en el DOF el 20 de

Octubre de 2014.

En dicha forma oficial 76 ?Información de operaciones relevantes (artículo 31-A del Código Fiscal de la Federación)?, se señalan a

las siguientes operaciones como objeto de ser informadas al SAT por quienes las realicen:

A. Operaciones financieras derivadas, reguladas por el artículo 20 de la Ley del ISR, y Operaciones financieras referidas a
un subyacente que no cotice en mercados reconocidos, reguladas por el artículo 21 de la Ley del ISR.
De celebrarse este tipo de operaciones se deberá informar con quien se celebró, el importe y fecha de la operación, en relación a lo

siguiente:

1.- Pago de cantidades iniciales por operaciones financieras que hayan representado más del 20% del subyacente.

2.- Operaciones financieras compuestas y/o estructuradas. Son operaciones financieras en las cuales se utiliza un instrumento

financiero derivado que incluye más de un subyacente e incorpora más de una condición de pago que, cuando se utilizan con fines

de cobertura, cambian el perfil financiero de una posición primaria en más de un subyacente.

Se entiende por instrumento financiero derivado al contrato que tiene uno o más subyacentes e incorpora uno o más montos

nocionales o condiciones de pago, o ambos; dichos conceptos determinan el monto de la liquidación o liquidaciones y, en algunos

casos, si se requiere o no liquidación. El contrato requiere de una inversión neta inicial nula o pequeña respecto a otro tipo de

contratos que incorporan una respuesta similar ante cambios en las condiciones de mercado y los términos del contrato requieren o

permiten una liquidación neta.

Asimismo, se entiende por monto nocional al número de unidades especificadas en el contrato, tales como número de títulos o

monedas, unidades de peso o de volumen, etc.

3.- Operaciones financieras con fines de cobertura comercial. Lo son cuando se utilizan con el objeto de compensar alguno o varios

de los riesgos financieros generados por una transacción o conjunto de transacciones asociadas a una posición primaria.

Se entiende por posición primaria a un activo o pasivo reconocido en el estado de posición financiera, a un compromiso en firme no

reconocido o una transacción pronosticada, asimismo, a un portafolio o porción de los conceptos antes mencionados.

4.- Operaciones financieras con fines de negociación. Lo son cuando un instrumento financiero derivado se mantiene con la

intención original de obtener ganancias con base en los cambios en su valor razonable.

Se entiende por valor razonable a la cantidad por la cual puede intercambiarse un activo financiero, o liquidarse un pasivo

financiero, entre partes interesadas y dispuestas, en una transacción en libre competencia.

5.- Operaciones financieras donde el principal, los intereses y accesorios provienen de la segregación de un título de crédito o

cualquier instrumento financiero.

Instrumento financiero es cualquier contrato que dé origen tanto a un activo financiero de una entidad, como a un pasivo financiero o

instrumento de capital de otra entidad.

Se entiende por activo financiero al efectivo, derecho contractual para recibir efectivo u otro activo financiero, para intercambiar

instrumentos financieros o instrumento de capital de otra entidad.

Asimismo, se entiende por pasivo financiero a cualquier compromiso que sea una obligación contractual para entregar efectivo u

otro activo financiero a otra entidad, o intercambiar instrumentos financieros con otra entidad cuando existe un alto grado de

posibilidad de que se tenga que dar cumplimiento a la obligación.

Por instrumento de capital se entiende cualquier contrato, documento o título referido a un contrato, que evidencie la participación

en el capital contable de una entidad.

6.- Enajenación por separado del título valor principal relacionado con bonos o cualquier instrumento financiero.

7.- Enajenación por separado de cupones de intereses relacionados con bonos o cualquier instrumento financiero.

8.- Terminación anticipada de operaciones financieras.

9.- Operaciones financieras en las que no se haya ejercido la opción establecida.

B. Operaciones de Precios de Transferencia

De celebrarse este tipo de operaciones se deberá informar con quien se celebró, el importe y fecha de la operación, operación

modificada, método de precios de transferencia utilizado y si los ajustes derivaron de algún acuerdo de procedimiento amistoso en

materia de precios de transferencia con otro país, en relación a lo siguiente:

1.- Ajustes realizados que modifiquen en más del 20% el valor original de un tipo de transacción con partes relacionadas

        Output as PDF file has been powered by [ Universal Post Manager ] plugin from www.ProfProjects.com |  Page 3/5  |

https://www.entornofiscal.com/?p=567
http://www.profprojects.com/?page=upm


This page was exported from - Entorno Fiscal 
Export date: Tue Feb 4 2:38:57 2025 / +0000  GMT

correspondiente a ejercicios anteriores para quedar pactadas como lo harían con o entre partes independientes en operaciones

comparables.

2.- Ajustes realizados que modifiquen en más de 5 millones de pesos el valor original de un tipo de transacción con partes

relacionadas correspondiente a ejercicios anteriores para quedar pactadas como lo harían con o entre partes independientes en

operaciones comparables.

3.- Ajustes realizados que modifiquen en más de 5 millones de pesos el valor original de un tipo de transacción con partes

relacionadas correspondiente al ejercicio actual para quedar pactadas como lo harían con o entre partes independientes en

operaciones comparables.

4.- Determinación de gastos por regalías con base en valores residuales de utilidad y/o efectuar pagos de dichos gastos.

C. Participación en el capital y residencia fiscal

De celebrarse este tipo de operaciones se deberá informar la fecha de la operación, en relación a lo siguiente:

1.- Cambio de socios o accionistas de manera directa o indirecta.

2.- Enajenación de acciones

3.- Cambio de residencia fiscal del extranjero a México

4.- Obtención de residencia fiscal en México, además de mantenerla en otro país.

5.- Obtención de residencia fiscal en otro país, manteniendo su residencia en México.

D. Reorganización y reestructuras
De celebrarse este tipo de operaciones se deberá informar la fecha de la operación, en relación a lo siguiente:

1.- Reestructura o reorganización por enajenación de acciones

2.- Realizar la centralización o descentralización de alguna de las siguientes funciones por parte del grupo económico al que se

pertenece:

- Compras

- Tesorería

- Logística

- Cuentas por cobrar y/o Cuentas por pagar

- Nómina

- Personal

3.- Realizar algún cambio en el modelo de negocios a partir del cual se realice o deje de realizar alguna de las siguientes funciones:

- Maquila o manufactura de bienes propiedad de un residente en el extranjero.

- Distribución o comercialización de bienes adquiridos de un residente en el extranjero.

- Servicios administrativos auxiliares a favor de un residente en el extranjero.

E. Otras operaciones relevantes
De celebrarse este tipo de operaciones se deberá informar la fecha e importe de la operación, así como tipo de bien envuelto en la

operación, en relación a lo siguiente:

1.- Enajenación de bienes intangibles

2.- Enajenación de un bien conservando algún tipo de derecho sobre dicho bien.

3.- Enajenación de activos financieros.

4.- Aportación de activos financieros a fideicomisos con el derecho de readquirir dichos activos.

5.- Enajenación de bienes por fusión o escisión.

6.- Operaciones con países que tienen un sistema de tributación territorial en las cuales haya aplicado beneficios de tratados para

evitar la doble tributación en relación con el Impuesto Sobre la Renta.

7.- Operaciones de financiamiento en las que se haya pactado que la exigibilidad de los intereses sea después de un año.

8.- Pago de intereses que provengan de operaciones de financiamiento, cuya exigibilidad fue pactada a más de un año.

9.- Registro de intereses devengados en la contabilidad, que provengan de operaciones de financiamiento cuya exigibilidad de

dichos intereses fue pactada a más de un año.

10.- Dividir pérdidas fiscales pendientes de disminuir de ejercicios anteriores con motivo de escisión.

11.- Habérsele transmitido pérdidas fiscales pendientes de disminuir de ejercicios anteriores con motivo de escisión.

12.- Disminuir pérdidas fiscales después de una fusión en términos del artículo 58 de la Ley del ISR vigente.

13.- Reembolsar capital o pagar dividendos con recursos provenientes de préstamos recibidos.

Cómo es posible observar, el tipo de operaciones a informar mediante el citado formato 76 no es común, ni que se realicen de
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manera constante por la mayoría de los contribuyentes, por lo que sólo en caso de que se llegue a realizar alguna de las citadas

operaciones es cuando el contribuyente tendrá la obligación de informarlo en los plazos ya citados por la regla I.2.8.1.14. de la RMF

2014, en lo que se refiere a las operaciones llevadas a cabo durante el ejercicio 2014, o bien, dentro de los 30 días siguientes a aquél

en que se realicen, por las realizadas a partir de Enero de 2015, si es que no se señala otra cosa en alguna regla de miscelánea fiscal

para entonces.
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